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2. Imprenditori extracomunitari: dinamiche e confronti territoriali  
L’analisi sull’imprenditoria extracomunitaria è effettuata su dati Infocamere estratti dal Registro 

Imprese. Essi permettono di dare indicazioni puntuali sulla localizzazione degli imprenditori 

stranieri, sui settori dell’economia locale in cui sono più concentrati, sulla tipologia di imprese da 

essi gestite e sulla nazionalità dei soggetti. 

C’è da osservare che le informazioni quantitative utilizzate si riferiscono alle cariche 

imprenditoriali (titolari, amministratori e soci) intestate a soggetti nati all’estero (non essendo 

sempre presente la nazionalità) e, pertanto, possono essere viziate da piccole distorsioni imputabili 

a diversi elementi: 

a) ad ogni imprenditore viene associata la prima carica in ciascuna impresa a lui attribuibile, 

quindi ci possono essere più cariche (su imprese diverse) attribuibili allo stesso soggetto; 

b) al conteggio di cittadini italiani nati all’estero;  

c) alla presenza di soggetti stranieri che hanno acquistato la cittadinanza italiana. 

Tenendo conto dei limiti appena ricordati, i dati raccolti per il periodo che va dal 2004 alla fine del 

2009 evidenziano una crescita della componente extracomunitaria nella struttura imprenditoriale 

della provincia di Brescia molto rilevante. 

Al 31 dicembre 2004 gli extracomunitari iscritti al Registro Imprese di Brescia, con cariche di 

titolari o soci di impresa, erano 8.364. A fine 2009 essi sono arrivati a 12.159 unità, con un 

aumento cumulato di oltre il 45%. 

Gli incrementi sono stati molto sostenuti negli anni 2004 e 2006 (del 14,6% e del 10,7% 

rispettivamente); tra il 2006 ed il 2007 la crescita è stata modesta (+1,8%), comunque rilevante se 

confrontata con il calo dello stesso dato a livello nazionale e regionale e con il calo del numero 

totale degli imprenditori in provincia di Brescia. 

Le cariche detenute da extracomunitari sono aumentate nel 2008 del 6,6% e nel 2009 del 5,7%; se 

si considera che nello stesso arco temporale il numero complessivo di imprenditori (compresa 

quindi la componente italiana) è sceso di quasi il 2%, emerge il ruolo propulsivo svolto a livello 

locale dell’imprenditoria extracomunitaria. 

Anche il peso della componente straniera sul totale degli imprenditori è in costante aumento,  

passando dal 4% del 2004 al 5,8% degli ultimi dati disponibili, valore superiore alla media 

nazionale (4,4%) ed a quella lombarda (5,3%). 

Questo dato conferma Brescia al 2° posto in Lombardia, subito dopo Milano che registra una 

percentuale pari al 6,2% ed al 13° posto in Italia. 
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Anche in termini di numerosità delle cariche imprenditoriali detenute da extracomunitari, sia 

assoluta sia percentuale, Brescia risulta la seconda realtà lombarda, dopo Milano: a Brescia sono 

presenti il 13% degli imprenditori extracomunitari di tutta la Lombardia. 

Osservando la classifica nazionale delle province per numero assoluto di imprenditori 

extracomunitari Brescia si conferma al 5° posto, dopo Milano, Roma, Torino e Firenze.  
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Totale cariche imprenditoriali - Province Lombarde al 31/12 di ogni anno – Valori assoluti e variazioni  % con l’anno precedente.  
      

Valori assoluti Var. % 
Province 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 04-05 05-06 06-07 07-08 08-09 
 BERGAMO  155.162 156.178 157.993 158.510 159.549 159.031 0,7 1,2 0,3 0,7 -0,3  
 BRESCIA  207.775 210.883 213.969 213.666 211.189 209.828 1,5 1,5 -0,1 -1,2 -0,6  
 COMO  89.534 89.842 90.569 90.836 89.515 88.132 0,3 0,8 0,3 -1,5 -1,5  
 CREMONA  50.542 50.713 51.069 51.070 50.692 50.557 0,3 0,7 0,0 -0,7 -0,3  
 LECCO  49.796 49.903 50.332 50.260 50.029 49.664 0,2 0,9 -0,1 -0,5 -0,7  
 LODI  30.245 30.520 30.927 31.114 30.638 30.608 0,9 1,3 0,6 -1,5 -0,1  
 MANTOVA  71.273 71.323 71.544 71.088 70.502 70.299 0,1 0,3 -0,6 -0,8 -0,3  
 MILANO  881.749 881.846 887.584 751.401 744.963 739.368 0,0 0,7 -15,3 -0,9 -0,8  
 MONZA BRIANZA * * * 118.841 119.512 119.200 * * * 0,6 -0,3  
 PAVIA  74.711 75.060 75.723 75.781 76.147 75.509 0,5 0,9 0,1 0,5 -0,8  
SONDRIO 28.376 28.150 28.255 27.870 27.308 26.990 -0,8 0,4 -1,4 -2,0 -1,2  
 VARESE  129.089 129.189 129.634 130.051 130.237 127.474 0,1 0,3 0,3 0,1 -2,1  
LOMBARDIA 1.768.252 1.773.607 1.787.599 1.770.488 1.760.281 1.746.660 0,3 0,8 -1,0 -0,6 -0,8  
ITALIA 9.832.232 9.849.092 9.897.117 9.855.947 9.789.527 9.721.842 0,2 0,5 -0,4 -0,7 -0,7  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 21

TASSI DI CRESCITA IMPRENDITORI EXTRACOMUNITARI 2008 - 2009
PROVINCE LOMBARDE

6,1

5,4

7,6 7,6

5,7

1,7

6,3

7,3

5,5

3,2
3,7

4,4

5,7

2,7

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

BERGAM O BRES CI A COM O CREM ONA LECCO LODI M ANTOVA M I LANO M ONZA
BRI ANZA

P AVI A S ONDRI O VARES E LOM BARDI A I TALI A

 
Cariche imprenditoriali detenute da extracomunitari - Province lombarde al 31/12 di ogni anno – Valori assoluti e var.  % con l’anno precedente. 

Valori assoluti  Var. % Province 
2004 2005 2006 2007 2008 2009 04-05 05-06 06-07 07-08 08-09 

BERGAMO  5.049 5.763 6.417 6.587 7.175 7.613 14,1 11,3 2,6 8,9 6,1  
BRESCIA  8.364 9.582 10.607 10.793 11.501 12.159 14,6 10,7 1,8 6,6 5,7  
COMO  2.748 3.109 3.430 3.585 3.884 4.092 13,1 10,3 4,5 8,3 5,4  
CREMONA  1.542 1.808 2.055 1.966 2.152 2.315 17,3 13,7 -4,3 9,5 7,6  
LECCO  1.000 1.138 1.297 1.274 1.386 1.424 13,8 14,0 -1,8 8,8 2,7  
LODI  942 1.117 1.331 1.302 1.454 1.565 18,6 19,2 -2,2 11,7 7,6  
MANTOVA  2.338 2.723 3.138 3.214 3.430 3.624 16,5 15,2 2,4 6,7 5,7  
MILANO  41.416 44.694 48.011 42.477 44.975 45.737 7,9 7,4 -11,5 5,9 1,7  
MONZA BRIANZA  * * * 4.126 4.373 4.648 * * * 6,0 6,3  
PAVIA  1.854 2.193 2.600 2.492 2.787 2.990 18,3 18,6 -4,2 11,8 7,3  
SONDRIO 668 744 826 819 843 889 11,4 11,0 -0,8 2,9 5,5  
VARESE  4.219 4.692 5.152 5.276 5.664 5.843 11,2 9,8 2,4 7,4 3,2  
LOMBARDIA 70.140 77.563 84.864 83.911 89.624 92.899 10,6 9,4 -1,1 6,8 3,7  
ITALIA 319.300 355.820 391.607 388.610 411.064 429.087 11,4 10,1 -0,8 5,8 4,4  
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QUOTA % DI CARICHE IMPRENDITORIALI DETENUTE DA EXTRACOMUNITARI SUL TOTALE CARICHE AL 31/12/2009 
PROVINCE LOMBARDE
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Quota di cariche imprenditoriali detenute da extracomunitari sul totale imprenditori - Province lombarde al 31/12 di ogni anno. 

valori percentuali Var. ass. Province 
2004 2005 2006 2007 2008 2009 04-05 05-06 06-07 07-08 08-09 

 BERGAMO  3,3 3,7 4,1 4,2 4,5 4,8 0,4 0,4 0,1 0,3 0,3  
 BRESCIA  4,0 4,5 5,0 5,1 5,4 5,8 0,5 0,5 0,1 0,4 0,3  
 COMO  3,1 3,5 3,8 3,9 4,3 4,6 0,4 0,4 0,2 0,4 0,3  
 CREMONA  3,1 3,6 4,0 3,8 4,2 4,6 0,5 0,5 -0,2 0,4 0,3  
 LECCO  2,0 2,3 2,6 2,5 2,8 2,9 0,3 0,3 -0,0 0,2 0,1  
 LODI  3,1 3,7 4,3 4,2 4,7 5,1 0,5 0,5 -0,1 0,6 0,4  
 MANTOVA  3,3 3,8 4,4 4,5 4,9 5,2 0,5 0,5 0,1 0,3 0,3  
 MILANO  4,7 5,1 5,4 5,7 6,0 6,2 0,4 0,4 0,2 0,4 0,1  
 MONZA BRIANZA  * * * 3,5 3,7 3,9 * * * * * 
 PAVIA  2,5 2,9 3,4 3,3 3,7 4,0 0,4 0,4 -0,1 0,4 0,3  
SONDRIO 2,4 2,6 2,9 2,9 3,1 3,3 0,3 0,3 0,0 0,1 0,2  
 VARESE  3,3 3,6 4,0 4,1 4,3 4,6 0,4 0,4 0,1 0,3 0,2  
LOMBARDIA 4,0 4,4 4,7 4,7 5,1 5,3 0,4 0,4 -0,0 0,4 0,2  
ITALIA 3,2 3,6 4,0 3,9 4,2 4,4 0,4 0,4 -0,0 0,3 0,2  
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Graduatoria decrescente delle province per quota % di cariche imprenditoriali detenute da 
extracomunitari rispetto al totale imprenditori al 31/12/2009.   

Pos. Provincia Val. 
Ass. 

% sul 
totale  

Pos. Provincia Val. 
Ass. 

% sul 
totale

1 PRATO 7.336 13,0  54 FORLI' - CESENA 3.134 4,1 
2 TRIESTE 2.543 8,7  55 SIENA 2.096 4,0 
3 TERAMO 4.148 7,8  56 PERUGIA 4.987 4,0 
4 GORIZIA 1.417 7,7  57 PAVIA 2.990 4,0 
5 FIRENZE 12.846 7,0  58 PADOVA 6.736 4,0 
6 REGGIO EMILIA 6.600 6,6  59 ALESSANDRIA 2.900 3,9 
7 MILANO 45.737 6,2  60 AVELLINO 2.486 3,9 
8 TREVISO 9.406 6,0  61 MONZA E BRIANZA 4.648 3,9 
9 IMPERIA 2.482 6,0  62 REGGIO DI CALABRIA 2.589 3,9 

10 PORDENONE 2.832 5,9  63 AREZZO 2.344 3,8 
11 CATANZARO 2.666 5,9  64 TRENTO 3.463 3,7 
12 PISA 4.063 5,8  65 CHIETI 2.387 3,7 
13 BRESCIA 12.159 5,8  66 VERBANO CUSIO OSSOLA 817 3,7 
14 GENOVA 8.224 5,5  67 FERRARA 2.065 3,6 
15 PESCARA 2.931 5,5  68 FROSINONE 2.278 3,5 
16 ROMA 37.006 5,5  69 COSENZA 2.956 3,3 
17 NOVARA 2.829 5,4  70 GROSSETO 1.527 3,3 
18 BOLOGNA 9.113 5,4  71 MESSINA 2.805 3,3 
19 PARMA 4.348 5,4  72 SONDRIO 889 3,3 
20 UDINE 4.566 5,3  73 PALERMO 4.895 3,3 
21 MACERATA 3.152 5,3  74 RAGUSA 1.613 3,3 
22 PIACENZA 2.657 5,3  75 VIBO VALENTIA 655 3,2 
23 MODENA 6.918 5,3  76 LATINA 2.588 3,2 
24 RIMINI 3.466 5,2  77 BIELLA 1.153 3,2 
25 MANTOVA 3.624 5,2  78 TERNI 1.130 3,2 
26 LODI 1.565 5,1  79 CAGLIARI 3.354 3,1 
27 VICENZA 7.505 5,1  80 SALERNO 5.274 3,1 
28 BELLUNO 1.447 5,0  81 CAMPOBASSO 1.090 3,0 
29 VERONA 8.011 4,9  82 CUNEO 3.526 3,0 
30 RAVENNA 3.495 4,9  83 AGRIGENTO 1.843 2,9 
31 PESARO E URBINO 3.383 4,8  84 LECCO 1.424 2,9 
32 VENEZIA 6.514 4,8  85 BENEVENTO 1.272 2,8 
33 BERGAMO 7.613 4,8  86 SASSARI 2.222 2,8 
34 LECCE 4.575 4,7  87 SIRACUSA 1.472 2,7 
35 CASERTA 5.618 4,7  88 BOLZANO - BOZEN 2.474 2,7 
36 SAVONA 2.403 4,6  89 AOSTA 650 2,7 
37 COMO 4.092 4,6  90 CALTANISSETTA 1.008 2,6 
38 LIVORNO 2.441 4,6  91 CATANIA 3.644 2,5 
39 LA SPEZIA 1.571 4,6  92 RIETI 505 2,4 
40 VARESE 5.843 4,6  93 TRAPANI 1.680 2,4 
41 CREMONA 2.315 4,6  94 VITERBO 1.292 2,3 
42 MASSA CARRARA 1.662 4,6  95 NUORO 909 2,2 
43 PISTOIA 2.474 4,5  96 POTENZA 1.216 2,1 
44 VERCELLI 1.220 4,5  97 NAPOLI 8.893 2,1 
45 TORINO 17.740 4,4  98 CROTONE 524 2,1 
46 LUCCA 3.209 4,4  99 BARI 4.475 2,1 
47 FERMO 1.483 4,4  100 MATERA 574 1,9 
48 ROVIGO 1.859 4,3  101 ORISTANO 360 1,6 
49 ANCONA 3.163 4,2  102 BRINDISI 798 1,6 
50 ISERNIA 526 4,2  103 TARANTO 960 1,5 
51 L'AQUILA 1.871 4,2  104 FOGGIA 1.420 1,5 
52 ASCOLI PICENO 1.598 4,1  105 ENNA 271 1,3 
53 ASTI 1.561 4,1  TOTALE 429.087 4,4 

 
 


